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KZR 2023 CHAMPIONSHIP 
 

Provvedimento n.01/2023 del 31/05/2023 – GP3 Arce del 28 Maggio 2022 
 
Ammonizione con diffida per comportamento antisportivo e decurtazione di n.1 punto sulla licenza LKR. 
 
La Commissione Disciplinare Sportiva KZR, sentiti i testimoni e valutati i fatti, acquisito il verbale del Direttore di Gara Sig. 
Bernardino Tesini e il rapporto del responsabile dei commissari ai box Dott.ssa Francesca Vollaro, ritiene di dover ammonire 
con diffida e decurtare n.1 punto sulla licenza di pilota del “KZR Championship 2023” il tesserato ASI con licenza n.219335 
Cristian Rinaldi reo di aver tenuto un comportamento non ragionevole, oltraggioso ed irrispettoso nei confronti degli 
organizzatori e dei suoi componenti tecnici e sportivi, ai sensi dell’art.1 del Regolamento Sportivo KZR Championship.  
 
Fatti: al termine della sessione di gara 1, precisamente alle ore 14.12, il pilota della categoria Rotax Junior #7 Cristian Rinaldi 
arrivato in area box con il kart assegnato per sorteggio, scendeva dallo stesso colpendo il kart con un calcio, imprecando, 
pronunciando frasi censurabili tipo: “il kart è una merda”, oltre ad avere un tono irrispettoso nei confronti dei meccanici, del 
Direttore Tecnico Sig. Enrico Montani, dei commissari presenti, che rimanevano esterrefatti per la scena. Lo stesso pilota, 
accompagnato dal Direttore Tecnico presso la segreteria della Direzione di Gara insieme ai suoi genitori, per effettuare le sue 
rimostranze in ordine a presunte irregolarità tecniche del kart ricevuto a sorteggio, confermava le imprecazioni,  ribadite 
anche dalla madre, la quale aggiungeva testualmente: “aveva pure ragione mio figlio a dire…”, mentre il pilota, nel 
frattempo, ritrattava dicendo che la frase detta ai box era verso se stesso e non contro il kart o l’organizzazione. 
Motivazione: giova preliminarmente rilevare che lo sport si regge sui principi di lealtà, correttezza e probità, da intendersi 
quest’ultima come condotta retta da onestà e rettitudine che debbono essere presenti durante tutto l’agire dello sportivo e, 
comunque, del tesserato.  
Tali principi trovano fondamento nell’art.13bis dello Statuto del CONI e sono rinvenibili, tra l’altro, nel Codice di 
Comportamento Sportivo emanato dal CONI (art.2), laddove poi viene esplicitato che i tesserati e gli altri soggetti 
dell’ordinamento sportivo “…...cooperano attivamente alla ordinata e civile convivenza sportiva”. 
La Commissione Sportiva KZR non solo presiede alla corretta applicazione del regolamento in qualità di organo giudicante 
riguardo i comportamenti tenuti dai tesserati durante tutta la manifestazione sportiva, ma si occupa di garantire nei confronti 
di tutti (tesserati e non) che non vengano attuati dai presenti comportamenti non consoni ai principi etici dello sport, anche 
se attuati dopo la bandiera a scacchi. 
Il clima di serenità, amicizia e rispetto all’interno del KZR CHAMPIONSHIP, che deve essere elemento primordiale da 
salvaguardare unitamente all’incolumità dei presenti, impone alla Commissione di sanzionare, seppur in maniera lieve, il 
comportamento adottato dal pilota Cristian Rinaldi al termine della sessione di gara1. 
 
Licenza a punti: art.29 del Regolamento Sportivo KZR 2023 pubblicato sul sito www.kzrchampionship.it 
 
Così è deciso all’unanimità. 
 
Il presidente della Commissione Disciplinare Sportiva KZR 
Dott. Ascanio Gardini 
 
Altri componenti della commissione: 
Sig. B. Tesini - Sig. E. Montani - Dott. S. De Luca - Dott.ssa F. Vollaro 
 
Originale firmato dal presidente della commissione 


